Végeredményben, hála annak a jegyzői aktának, amelyet a továbbiakban teljes átírás-
ban közlök, egy további, eredeti darab adódik hozzá az Itália és Magyarország közötti 
eszmei és személyi cserék, kapcsolatok összetett, de elbűvölő mozaikjához, abban a 
korszakban, amelyben a humanista kultúra mindkét országban felismerte a saját vitalitá-
sát és fényes ragyogását. 

Archivio di Stato di Firenze, Notarile Antecosimiano, 5029, cc. 39r–v15 

In Dei nomine amen. Anno Domini MCCCCLXo octavo, indictione secunda et die de-
cimo septimo mensis ianuarii, secundum consuetudinem Florentinorum,16 regnante Bu-
dae serenissimo rege Ungariae Mathia. Actum Florentie in populo Omnium Sanctorum, 
presentibus testibus etc. domino Michaele Nicolai filio Farchas de Harinna, Ungaro 
studente Florentie, et doctissimo viro Georgio Antonio ser Amerigi filio de Vespucciis, 
cive Florentino, populi dicti Omnium Sanctorum de Florentia. 

11 Fonzio és Farkas kapcsolatairól lásd MARCHESI, Bartolomeo della Fonte, i. m., 30; Bartholomaeus 

FONTIUS, Epistolarum libri III, ed. L. JUHÁSZ, Szeged, 1931, 8; Garázdával való barátságáról lásd uo., 8–10. 
12 Erről lásd Fonzio levélgyűjteményének I. könyvében a 2., 5., 6. és 8. levelet (FONTIUS, Epistolarum libri 

III, i. m., 3–7) és a Saxettus XVII. költeményét (Bartholomaeus FONTIUS, Carmina, ed. J. FÓGEL, L. JUHÁSZ, 
Bp., 1933, 13). Lásd még MARCHESI, Bartolomeo della Fonte, i. m., 20–24, 129–130; S. CAROTI, S. 
ZAMPONI, Lo scrittoio di Bartolomeo Fonzio umanista fiorentino, Milano, 1974, 25, 28; F. BAUSI, La lirica 

latina di Bartolomeo della Fonte, Interpres, X (1990), 37–132, főképp 103–106. 
13 Azt a kéziratot, amelyet figyelmesen maga Vespucci javított, és csak néhány széljegyzete való Fonzio 

kezétől, a címlevelén egy egyedülálló címer díszíti, mely a Vespuccik címerét egyesíti a Garázda Péterével, vö. 
DE LA MARE, The Handwriting, i. m., 107, 108 l. 9. j., 138. l. 139. j.; CAROTI–ZAMPONI, Lo scrittoio, i. m., 
129; S. RIZZO, La tradizione manoscritta della ’Pro Cluentio’ di Cicerone, Genova, 1979, 20–21, 61. l. 31–
32. j., 67–81, 86, 94–96, 99, 106, 113–114, 116–117, 119; Uő., Catalogo dei codici della ’Pro Cluentio’ 

ciceroniana, Genova, 1983, 80–81, 59. j.; K. CSAPODI-GÁRDONYI, Die Bibliothek des Johannes Vitéz, Bp., 
1984 („Studia Humanitatis”, 6), 97. l. no. 31; DE LA MARE, New Research, i. m., 488. 

14 Erről lásd a 2. jegyzetben idézett munkákat. 
15 3–5 in marg. Procuratio domini Petri Ungari ad exigendum; 8–9 in marg. Redactum publice. 
16 secundum consuetudinem Florentinorum interl. 
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Venerabilis vir dominus Petrus, filius olim Stephani Garasdae, Ungarus,17 prepositus 
de Posegavar et canonicus ecclesiae Quinqueecclesiensis, suo nomine proprio et pro vice 
et nomine predicte prepositure et canonicatus sui et ut prepositus et canonicus supradic- 
tus,18 non revocando etc. et omni modo etc. fecit etc. suos veros et legitimos procuratores 
etc. venerabilem virum dominum Gregorium, licentiatum iuris canonici, canonicum et 
archidiaconum ecclesiae Strigoniensis, nec non honorabilem magistrum Andream de 
Gozthon, eiusdem ecclesiae Strigoniensis canonicum, et egregium virum Emericum de 
Evvsi, dicti constituentis sororium, licet absentes sed tanquam presentes,19 ac etiam no- 
bilem Iohannem litteratum de Thelegd, presentem et etiam volentem et acceptantem, 
omnes Ungaros existentes,20 et quemlibet eorum in solidum et in totum, ita tamen etc. 
spetialiter et nominatim ad petendum et exigendum etc. particulariter et in solidum, se- 
mel et pluries, omnes et singulas quantitates pecuniarum et florenorum auri, res et bona 
et iura quecunque et omne id totum et quicquid dicto constituenti domino Petro supra- 
dictis modis et nominibus quomodolibet debetur et seu debebitur, durante hoc mandato, 
spetialiter et nominatim atque expresse ab egregio viro Georgio Thari de Sirok Ungaro 
debitore supradicti domini Petri constituentis dictis modis et nominibus et a quibuscun- 
que debitoribus dicti debitoris quousque dicto constituenti vel dictis suis procuratoribus 
aut alicui eorum dictis modis et nominibus fuerit integraliter solutum et satisfactum et 
habitum et receptum et de habitis et receptis per dictos procuratores et quemlibet21 vel22 
aliquem eorum et de quibuscumque obligationibus solum et dumtaxat quantum ad dictum 
egregium virum Georgium Thari, debitorem dicti constituentis, pertinet finiendum,23 
liberandum et absolvendum et finem et pactum etc. et de ulterius non petendo faciendum 
etc. et cum pactis et solemnitatibus et cautelis etc. etiam per Acquilianam stipulationem 
et acceptillationem et prout et sicut dictis procuratoribus et cuilibet ipsorum dictis modis 
et nominibus24 libere videbitur et placebit; item ad calculandum etc. nominatim et ex- 
presse cum dicto egregio viro Georgio Thari de Sirok, debitore predicti venerabilis viri25 
domini Petri constituentis dictis modis et nominibus, et propterea, si opus fuerit, ad eli- 
gendum et nominandum calculatores, revisores et rationerios, unum vel plures qui ratio- 
nes et computa inter dictum Georgium et dictum dominum Petrum seu eius procuratores 
dictis modis et nominibus revideant et habeant calculare, cum auctoritate etc. prout dictis 
procuratoribus et cuilibet eorum videbitur libere et placebit; item pro predictis et infra- 
scrittis26 omnibus et singulis ad faciendum et fieri faciendum etc. in iudicio et extra et 
coram quocumque iudice competenti, tam presenti quam futuro, in qualibet curia et quo-

17 Ungarus interl. 
18 et ut … supradictus interl. 
19 post presentes del. et quemlibet eorum 
20 omnes Ungaros existentes marg. 
21 et quemlibet interl. 
22 post vel del. eorum 
23 finiendum corr. ex finendum 
24 dictis modis et nominibus interl. 
25 venerabilis viri interl. 
26 et infrascrittis interl. 
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libet ipsorum in solidum27 excommunicari et anatematizari dictum egregium virum Geor-
gium Thari de Sirok non solventem et non satisfacientem et si non solveret et non satisface-
ret28 intra debita tempora dictis procuratoribus vel alicui ipsorum dictis modis et nominibus 
aut predicto constituenti dictis modis et nominibus, et in eum sententiam et sententias 
excommunicationis et anatematizationis ferri et publicari petendum et faciendum; ac etiam, 
si perseveraverit dictus debitor non solvere et non satisfacere, ad procedendum et procedi 
petendum et faciendum in iudicio et extra a quocumque iudice competenti, tam presenti 
quam futuro, contra eum tanquam contra excommunicatum et pro excommunicato publica-
tum et habitum et seu tanquam contra hereticum et cismaticum et aliter quomodocumque 
omnibus iuris remediis oportunis et secundum stilum et consuetudinem cuiuslibet curie 
Ungarice in quam dictus debitor citatus et conventus fuerit a dictis procuratoribus et quoli-
bet eorum dictis modis et nominibus, et maxime apud sedem29 iudiciariam Strigoniensem et 
in qualibet alia curia, et gravandum et regravandum semel et pluries et secundum stilum et 
consuetudinem predictam quousque integre solverit et satisfecerit dicto domino Petro con-
stituenti ut supra aut dictis procuratoribus vel alicui ipsorum dictis modis et nominibus, et 
prout et sicut dictis procuratoribus et cuilibet ipsorum de iure licuerit et libere videbitur et 
placebit; et generaliter in omnibus et singulis supradicto constituenti supradictis modis et 
nominibus, causis, litibus etc. coram quocumque iudice, preside, rectore vel officiali cuius-
cumque civitatis, terre vel loci et coram quocumque domino locum tenente iudice ordinario 
vel delegato seu etiam subdelegato ubilibet et coram quocumque iudice competenti, tam 
presenti quam futuro, et quolibet ipsorum in solidum et in totum; item pro predictis omnibus 
et singulis etc. ad agendum etc.; item ad substituendum etc. dummodo non possint substi-
tuere aliquem vel aliquos, nisi solum et dumtaxat pro tempore et ad tempus quo et ad30 
quantum presens mandatum extenditur et non ultra vel aliter quoque modo; et generaliter 
etc. dans etc. promittens etc. sub hypotheca etc.. Et volens supradictus constituens supra-
dictis modis et nominibus dictos procuratores suos et quemlibet eorum et substituendum ab 
eis et31 quolibet32 vel aliquo eorum et quemlibet ipsorum in solidum relevare ab omni onere 
satis dandi quod in causa requiritur, solemni stipulatione promisit mihi Petro notario infra-
scritto ut publice persone et ut supra33 pro iis omnibus et singulis quorum interest vel intere-
rit aut quomodolibet poterit interesse34 stipulans de iudicio sisti et iudicato solvendo in 
omnibus et per omnes clausulas oportunas sub hypotheca et obligatione predicta. Et voluit 
supradictus constituens supradictis modis et nominibus hoc presens mandatum durare etc. 
unum annum integrum a suprascripta die XVIIo mensis ianuarii proximum futurum, secun-
dum regales constitutiones gentis suae et non ultra vel aliter, rogans etc.. 

27 post solidum del. dictum 
28 et si … satisfaceret interl. 
29 post sedem del. Strigo 
30 ad interl. 
31 et corr. ex vel 
32 post quolibet del. eorum 
33 et ut supra interl. 
34 post interesse del. verbum lectu difficile (an alt. stip. ?)